



Haderslev

Haderslev Kommune  
Teknik og Miljø  
Simmerstedvej 1A, 1.  
6100 Haderslev

Tlf. : 74 34 34 34  
post@haderslev.dk  
www.haderslev.dk

Dir. Tlf. 74 34 21 26  
Jont@haderslev.dk

## Tilsynsrapport

**Bonde & Schmidt Eftf. ApS**  
**Høgelundvej 11**  
**6500 Vojens**

Dato for miljøtilsyn:	28.11.2019
Til stede ved tilsyn:	Tommy Zielinski og Henrik Rosenkilde, Bone & Schmidt Eftf. ApS. Jonas Tjørnelund, Haderslev Kommune

Lovgrundlag	Q01 Autoværksteder (branchebekendtgørelse)
-------------	--

Telefon	74545228	Hjemmeside	www.bonde-schmidt.dk
E-mail	post@bonde-schmidt.dk	CVR nr.	38454897
Fax		P. nr.	1022232416

Matrikler	202 Høgelund, Vedsted
-----------	-----------------------

Acadre sagsnr.:	09/28349
-----------------	----------

## Virksomhedsoplysninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lovgrundlag	Virksomheden er bl.a. omfattet af: - Bekendtgørelse om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v., nr. 908 af 30. august 2019. - Bekendtgørelse om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines, nr. 1611 af 10. december 2015. - Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v., nr. 1475 af 12. december 2017.
Kontaktperson ved tilsyn	Virksomheden blev gennemgået sammen med Tommy Zielinski og Henrik Rosenkilde.
Baggrund for tilsyn og omfang*	Tilsynet er udført som et basistilsyn hvor hele virksomheden blev gennemgået.
Produktionsforhold	Virksomheden er et almindelig autoværksted, hvor der foretages reparation, service, dækskifte mm.  Virksomheden blev i 2017 overtaget af nuværende ejere og skiftede navn til Bonde & Schmidt Eftf. Aps.  Virksomheden er siden sidste tilsyn i 2013 begyndt at servicere og reparere personbiler.  Virksomheden er d. 15. november 2019 blevet en del af Automester-kæden.
Driftstider	Virksomhedens driftstider er fra mandag - torsdag fra kl. 7.30 til 16.00, fredage dog til 14.30.
Antal ansatte	Der er udover de 2 ejere ansat en lærling og en praktikant.
Ressourcer	Opvarmningen af lokalerne foregår ved hjælp af oliefyring.

## Egenkontrol/Indberetning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Egenkontrol/indberetning*	Virksomheden kunne fremvise kvittering for bortskaffelse af farligt affald, samt seneste kontrol af olieudskilleren og sandfang.

## Råvarer og kemikalier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer og kemikalier	<p>Hal 1:</p> <p>4 x tromler af 60 liter med olie. - Tromler stod alle i på et stativ med gulv. Den ene tromle var placeret direkte oven på et gulv afløb.</p> <p>Skab med diverse olier, hvorfra der kan tappes. Der er etableret spildebakke i bunden af skabet.</p> <p>Enden af hal 1 og 2 ved døren ud mod bagsiden:</p> <p>2 x tromler af 60 liter med kølervæske</p> <p>Hylde med plastdunke med diverse kemikalier til brug på værkstedet. Dette er rester, og de er under afvikling.</p> <p>Palletank med sprinklervæske. Der var kun en smule tilbage i tanken, og denne ville blive fyldt igen. Der vil i stedet blive købt mindre dunke.</p> <p>Hal 2:</p> <p>2 x tromler af 200 liter med olie</p> <p>3 x tromler af 60 liter med olie</p> <p>1 x tromle af 50 liter med fedt</p> <p>Der er gulv afløb i begge haller med afløb til sandfang og olieudskiller.</p> <p>Kommunen henstiller til, at der etableres spildebakker under oplaget af olie og kemikalier. Spildebakken skal kunne indeholde mængden af den største beholder placeret på denne.</p>

## Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luft/lugt	Der er et stort rumventilationsanlæg. Der findes et udsugningsanlæg til udstødningsgas og et for svejserøg. For anlægget til svejserøg er der en opsamlingskasse for filterstøv. Denne er placeret i hal 2.

## Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	Virksomheden har en kompressor, som er opstillet på bagsiden af værkstedet i et mindre skur.

## Vand/spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand	<p>Afløb fra udendørs vaskeplads og fra værkstedet ledes til sandfang og olieudskiller.</p> <p>Vask foretages cirka 1-2 gange om ugen med hedvandsrensere uden vaske-midler.</p> <p>Virksomheden råder over en gulvvaskemaskine, som anvendes til at vaske gulvet i værkstedet med. Virksomheden er gjort bekendt med reglerne for bortskaffelse af gulvvaskevand.</p>

## Udskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sandfang/udskillere	<p>Der findes et sandfang og en olieudskiller på virksomheden.</p> <p>Olieudskilleren og sandfang kontrolleres og evt. tømmes af Simon Moos. Seneste kvittering fra Simon Moos var fra 3. maj 2018, hvor olieudskiller og sandfang blev kontrolleret.</p>

## Olie- og kemikalietanke

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	<p>Virksomheden råder over 3 olietanke.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- 1.800 liters udendørs fyringsolietank fra 1988 fra Brande Beholderfabrik. Tanken er placeret på bagsiden af værkstedet ved siden af kompressoren. Tanken skulle senest have været sløjfet i 2018.</li><li>- 1.300 liters udendørs Titan plasttank til dieselolie fra 2005. Tanken er placeret syd for værkstedet ved kontorbygningen.</li><li>- 1.000 liters indendørs tank fra 2017 til spildolie. Tanken er placeret indendørs på værkstedet i hal 1.</li></ul> <p>Kommunen indskærper, at tanken på 1.800 liter til fyringsolie skal være sløjfet senest d. 28. februar 2020. Dokumentation for sløjfning skal indsendes til tilsynsmyndigheden.</p>

## Affald og oplag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Affald (prod. og oplag)	<p>Metalskrot opbevares udendørs i container (under presenning) og hentes af Tonny Frank Jensen.</p> <p>Brugte dæk opbevares udendørs og afhentes af Tonny Frank Jensen.</p> <p>Brændbart affald opbevares indendørs i minicontainer og afhentes af Flemming Paulsen. Kattegrus brugt til opsug af spildt olie blev for nuværende smidt i brændbart affald.</p> <p>Papaffald sorteres fra og opbevares inde i værkstedet og afhentes af Flemming Paulsen.</p> <p>Kommunen henstiller til, at brugte absorptionsmidler sorteres separat og bortskaffes som farligt affald.</p>

## Farligt affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald (prod. og oplag)	<p>Brugte oliefiltre opbevares udendørs i en metaltromle med låg og afhentes af Tonny Frank Jensen.</p> <p>Brugt kølevæske, bremsevæske og spraydåser opbevares udendørs i ABAS beholdere, og afhentes af ABAS. Seneste afhentning var sket i 2017.</p> <p>Spildolie opbevares i den indendørs spildevolietank indendørs og afhentes af Avista. Seneste afhentning er sket 8. januar 2019.</p> <p>Brugte bilbatterier tages tilbage af FTZ i returordningen, og opbevares derfor kun kortvarigt på virksomheden.</p>

## Jordforurening

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Jordforurening*	Matriklen er kortlagt på vidensniveau 1 af Region Syddanmark, hvilket betyder at der er en mulig forurening på matriklen.

## Håndhævelse

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndhævelser*	<p>Kommunen henstiller til, at der etableres spildbakker under oplaget af olie og kemikalier. Spildbakken skal kunne indeholde mængden af den største beholder placeret på denne.</p> <p>Kommunen henstiller til, at brugte absorptionsmidler sorteres separat og bortskaffes som farligt affald.</p> <p>Kommunen indskærper, at tanken på 1.800 liter til fyringsolie skal være sløjfet senest d. 28. februar 2020. Dokumentation for sløjfning skal indsendes til tilsynsmyndigheden.</p>

## Samlet vurdering

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Samlet vurdering	<p>Kommunen henstiller til, at der etableres spildbakker under oplaget af olie og kemikalier. Spildbakken skal kunne indeholde mængden af den største beholder placeret på denne.</p> <p>Kommunen henstiller til, at brugte absorptionsmidler sorteres separat og bortskaffes som farligt affald.</p> <p>Kommunen indskærper, at tanken på 1.800 liter til fyringsolie skal være sløjfet senest d. 28. februar 2020. Dokumentation for sløjfning skal indsendes til tilsynsmyndigheden.</p>

## Offentliggørelse

Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 12 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse om miljøtilsyn (nr. 117/2019).

Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den være endelig og blive offentliggjort på hjemmesiden for Digital Miljøadministration (DMA), [www.dma.mst.dk](http://www.dma.mst.dk).

## Aktindsigt

I henhold til samme § 12, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddelse af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

## Brugerbetaling

Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden.

Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. oktober, jf. brugerbetalingsbekendtgørelsen (nr. 1475/2017). En samlet regning udsendes en gang årligt i november måned.

## Klagevejledning

Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport sker med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. Afgørelser i forbindelse med tilsyn kan ikke påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet i henhold til § 69 i Miljøbeskyttelsesloven.

Denne afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen.

Udført af:

Jonas Tjørnelund  
Miljømedarbejder